
FICHAS DE INMUEBLES DE CONSERVACIÓN HISTÓRICA DE LA SERENA 
 

FICHA DE VALOR INMUEBLE DE VALOR HISTÓRICO ROL  
462-1 

  1. IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE  

REGION 

IV Región C oquimbo 

ID_PLANO 

COMUNA 

La Serena 

DENOMINACION DE INMUEBLE 

CALLE 

 

Av. Raúl Bitrán (Colina El Pino) 
AUTOR 

NUMERO 

S/N 

ICH_168 Casa Central, Campus Andrés Bello, U. de la Serena Sin Identificar 

 

  2.  PLANO DE UBICACIÓN  3.  FOTOS DEL INMUEBLE  

 

  4. RESEÑA DE VALORES Y ATRIBUTOS PATRIMONIALES DEL INMUEBLE  

VALOR URBANO Ubicada en la cima de la Colina El Pino, al oriente de la ciudad. Posee una vista privilegiada  hacia el poniente de la ciudad, 

siendo la edificación vista desde varios puntos de ésta.  

 
 
 

 

VALOR 

ARQUITEC- 

TÓNICO 

Edificación de gran envergadura, de dos pisos y con un patio interior. Destaca en su fachada, simetrías generales, zócalo y arcada 

de piedra, ornamentos y torreón de esquina. 

 
 

 

VALOR 

HISTÓRICO 

Corresponde al estilo ecléctico. Esta Academia Universitaria es la sucesora en la enseñanza de la minería iniciada en La Serena a 

mediados del siglo XIX. 

 

En el año 1981 las ex sedes regionales de la ex Universidad Técnica del Estado y de la Universidad de Chile se fusionan dando 

origen a la Universidad de La Serena, cuyo primer Rector fue don Daniel Arraigada Pineda. 

 
VALOR 

ECONÓMICO 

Y SOCIAL 

Buen estado de conservación. No se observan alteraciones importantes del proyecto original. Edificio reconocido con valor por la 

comunidad local y por los especialistas en patrimonio. 

 

  5. EVALUACIÓN (TABLA DE ATRIBUTOS)  

VALOR 

 
URB 

ARQ 

HIST 

ECO. Y SOC. 
 

VALOR TOTAL 

ATRIBUTOS 

A B C 

PUNTUACIÓN 

 

4 

4 

2 

6 

 
 
 

 

ICH_168 

Estudio Reformulación de Zona Típica 

de La Serena, Sur Plan 1999 /- 

Instructivo de Intervención Zona Típica 

o Pintoresca “Centro Histórico de La 

Serena”, Consultora Gestión del 

Patrimonio. Ltda. 2011 

16 

6. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS Y 

FUENTES 

2 1 1 

1 1 2 

1 1  

2 2 2 
 



9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Edificio en buen estado y funcional a su actividad. Se recomienda no alterar su fachada armónica. Mantener materiales y 

elementos arquitectónicos. ICH_168 

7.5 AFECTACIÓN ACTUAL 

COMUNIDAD 

COPROPIEDAD PROPIEDAD 

COLECTIVA 

x PROPIEDAD INDIVIDUAL 

8. CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS DEL INMUEBLE 

OTROS ANTEJARDÍN NO 

8.4 SUPERFICIES 

x 

8.1 TIPOLOGÍA DEL INMUEBLE 

x 

8.3 TIPO DE CUBIERTA 

8.6 ANTEJARDÍN 

Albañilería 

FICHAS DE INMUEBLES DE CONSERVACIÓN HISTÓRICA DE LA SERENA 
 

 
 

 

 
ORIGINAL ACTUAL  ANT 

1839 
1840 

1859 

1860 

1879 
1880 

1899 

1900 

1919 
1920 

1939 

1940 

1959 

1960 

1989 

POST 

1990 

 
 
 
 

 
OTROS PROPIETARIO 

ARRENDATARIO 

OTROS 

 
DECLARADO DE UTILIDAD PÚBLICA 

 

  7.6  OBSERVACIONES  

 

 

 

 
MANZANA 

ESQUINA 

ENTRE MEDIANEROS 

 
HORIZONTAL 

INCLINADA 

CURVA (OTROS) 

 
TERRENO EDIFICADA Nº PISOS METROS METROS 

 

  
  8.7 MATERIALIDAD DEL INMUEBLE  

ESTRUCTURA 1 

TECHUMBRE 

  8.8 DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE  

Edificio historicista de dos pisos y gran tamaño. Presenta variados volúmenes que sobre salen levemente del plano de fachada y un torreón al 

costado. El acceso es un pórtico de piedra al igual que el torreón. 

 
 

  8.9 ESTADO DE CONSERVACIÓN  
 

ELEMENTO  ENTORNO 

BUENO x BUENO x 

REGULAR  REGULAR 

MALO  MALO 

  8.12 RELACIÓN DEL ELEMENTO CON SU ENTORNO  
 

IMAGEN URBANA RELEVANTE POR  FORMA PARTE DE UN CONJUNTO PRESENCIA DE ELEMENTOS PATRIMONIALES  

UBICACIÓN x SI  MONUMENTO HISTÓRICO  

SINGULARIDAD x NO x INMUEBLE DE CONS. HISTÓRICA x 

 
 

 

 
 

 

175280 1857  2 10 

 

7.2 AÑO DE CONSTRUCCIÓN 

7.1 DESTINO DEL INMUEBLE 

7. INFORMACIÓN TÉCNICA 

8.5 ALTURAS 

x AISLADO 

PAREADO 

CONTINUO 

8.2 SISTEMA DE AGRUPAMIENTO 

Tejas de Arcilla 

SUBSUELO 

1º PISO 

PISOS SUP. 

   

E. Educación E. Educación          

E. Educación E. Educación 

7.3 CALIDAD JURÍDICA 7.4 TENENCIA 

PÚBLICO x PRIVADO  RÉGIMEN FORMA 

 

8.10 GRADO DE ALTERACIÓN  8.11 APTITUD PARA REHABILITACIÓN 

SIN MODIFICACIÓN 

POCO MODIFICADO 

MUY MODIFICADO 

OTRO 

 VIVIENDA 

COMERCIO 

EQUIPAMIENTO 

 

x  

 x 

 OTRO  

 


