462-1

1. IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE

REGION COMUNA CALLE NUMERO IV Región Coquimbo La Serena S/N

Av. Raúl Bitrán (Colina El Pino) ID_PLANO DENOMINACION DE INMUEBLE

Casa Central, Campus Andrés Bello, U. de la Serena Sin Identificar ICH 168

2. PLANO DE UBICACIÓN

3. FOTOS DELINMUEBLE







4. RESEÑA DE VALORES Y ATRIBUTOS PATRIMONIALES DEL INMUEBLE

VALOR URBANO Ubicada en la cima de la Colina El Pino, al oriente de la ciudad. Posee una vista privilegiada hacia el poniente de la ciudad, siendo la edificación vista desde varios puntos de ésta.

VALOR AROUITEC-TÓNICO

Edificación de gran envergadura, de dos pisos y con un patio interior. Destaca en su fachada, simetrías generales, zócalo y arcada de piedra, ornamentos y torreón de esquina.

VALOR HISTÓRICO Corresponde al estilo ecléctico. Esta Academia Universitaria es la sucesora en la enseñanza de la minería iniciada en La Serena a mediados del siglo XIX.

En el año 1981 las ex sedes regionales de la ex Universidad Técnica del Estado y de la Universidad de Chile se fusionan dando origen a la Universidad de La Serena, cuyo primer Rector fue don Daniel Arraigada Pineda.

VALOR **ECONÓMICO** YSOCIAL

VALOR TOTAL

Buen estado de conservación. No se observan alteraciones importantes del proyecto original. Edificio reconocido con valor por la comunidad local y por los especialistas en patrimonio.

16

5. EVALUACIÓN (TABLA DE ATRIBUTOS)									
VALOR		ATRIBUTO	OS		PUNTUACIÓN				
	Α	В	С						
URB	2	1	1		4				
ARQ	1	1	2		4				
HIST	1	1			2				
ECO. Y SOC.	2	2	2]	6				

6. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS	Υ								
FLIENTES									

Estudio Reformulación de Zona Típica de La Serena, Sur Plan 1999 /-Instructivo de Intervención Zona Típica o Pintoresca "Centro Histórico de La Serena", Consultora Gestión del Patrimonio, Ltda, 2011

ICH_168

7. INFORMACIÓN TÉCNICA																
7.1 DESTINO DEL INMUEBLE																
7.2 AÑO DE CONSTRUCCIÓN																
	ORIGINAL				AC.	ΓUAL	ANT	1840	1860	1880	1900	1920	1940	1960	POST	
SUBSUELO							1839	1859	1879	1899	1919	1939	1959	1989	1990	
1º PISO	Е	. Educación			E. Edu	cación										
PISOS SUP.	Е	E. Educación E. Educación														
7.3 CALIDAD JURÍDICA							7.4 TENENCIA									
PÚBLICO x PRIVADO					RÉGIMEN FORMA											
OTROS		PROPIEDAD INDIVIDUAL								x PROPIETARIO						
PROPIEDAD COPROPIEDAD ARRENDATARIO									ATARIO							
						COLECTI	VA	COMUNI	DAD			OTROS				
						7.5 AF	ECTACI	ÓN ACT	UAL							
DECLARADO DE U	JTILIDA	D PÚBLICA		NO	AN	TEJARDÍN		OTRO	os							
7.6 C	BSER	VACIONES	S		Ï											
8. CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS DEL INMUEBLE																
8.1 TIPOLO	OGÍA I	DEL INM	UEBL	E	8.	2 SISTEM	A DE A	GRUPA	MIENT	0	8.	3 TIPO	DE CUI	BIERTA		
MANZANA		x AISLADO							х	НС	HORIZONTAL					
ESQUINA	UINA PAREADO									-	INCLINADA x					
ENTRE MEDIANE	ROS				CON	TINUO				CURVA (OTROS)						
8.4	SUPE	RFICIES				8	3.5 ALT	URAS				8.6 AI	NTEJAR	DÍN		
TERRENO	E	DIFICADA			Nº P	ISOS	М	ETROS		ME	TROS					
175280		185	7			2		1	0							
					8.7	MATER	ALIDA	DEL IN	IMUEB	LE						
ESTRUCTURA					А	bañilería				1						
TECHUMBRE					Teja	s de Arcilla										
					8	.8 DESCR	IPCIÓN	DEL INI	MUEBL	E						
Edificio historicis								nes que s	obre sale	n leveme	ente del p	olano de f	fachada y	un torre	ón al	
costado. El acces	o es un	pórtico de	piedra	al ig	ual qu	e el torreór	١.									
				,											,	
8.9 ESTAD	8.9 ESTADO DE CONSERVACIÓN 8.10						RADO D	E ALTE	RACIÓN						ACION	
ELEMENTO		ENTORNO				SIN MODIFICACIÓN					VIVIENDA					
BUENO	X	BUENO X POCO MOI					\vdash						-			
REGULAR MALO		REGULAR MALO	ί	+	MUY MODIFICADO					- '	OTRO X					
MALO																
8.12 RELACIÓN DEL ELEMENTO CON SU ENTORNO																
											ESENCIA DE ELEMENTOS PATRIMONIALES					
SINGULARIDAD											ONUMENTO HISTÓRICO MUEBLE DE CONS. HISTÓRICA X					
SINGULARIDAD		L	Х	_	NO			X			DE CON		INICA	L	Х	
9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES Edificio en buen estado y funcional a su actividad. Se recomienda no alterar su fachada armónica. Mantener materiales y																
elementos arquit			a Su aci	riviaa	u. Se	ecomienda	no altera	ar su tachi	aua armo	mica. IVla	ntener n	iateriales	У	ICH	_168	